130 Avignon, 26 février 1317.

In 6. m. universis episcopis, abbatibus, prioribus et

conventibus Cistertiensis et aliorum ordinum ac decanis,

prtBpositis, archidiaconis, plebanis, capitulis et aliis

ecclesiarum prfelatis seu rectoribus ca-terisque persa-

ris ecclesiasticis exemptis et non exemptis ac Hospitalis

sancti Johannis Jerosolimitani magistris et praecepto-

ribus, neonon baronibus aliisque nobilibus, communi-

tatibus, universitatibus ac populis et aliis personis secu-

laribus civilatum, castrorum aliorumque locorum per

comitatum Venayssinum constitutis, ut eidem Arnaldo

obediant. (Reg. 63, cur. fol. 3.50 v°, c. 62 et 1073.)

131 [Avignon, 1" mars 1317]

Universas personas ecclesiasticas horlatur ut, carna-

litatis affectu remota, in conferendis beneficiis ecclesias-

Margaritœ, comitissœ Fuxensi, de cujusdam cornu

serpentin! ai' moduna manubrii cultellini facti, quod

ad detegendas veneni insidias valere fertur, Iraditione

regratiatur eique de dicti cornu restitutione litteras

se destinare nuntiat. (Reg. 109, fol. 18, c. 75; —
Reg. 110, p. Il, fol. 55, c. 261 et 906; — L. Guératid,

Dix. pont., I, p. 6, n° 3.)

« Dilecte in Christo fuie nobili malieri Marga-

rite, comitisse Fuxensi. Gratum, fîlia, nobis iiuiltuni

acressitet placidum quod tu, de sospitate ac vite nostre

longevitate materne {sic) more sollicita, cornu illud

serpentinum, fartum ad moduni manubrii cultellini,

ciijus virtus (licitur ad detegendas insidias veneni

valere, nobis tam liberaliter comodare curasti, qnem

{sic) equidem suh certis modis et obligationibus per

dilcctos filios Raynnindum de Bearnio, arcliidiaconum

Larvallensem in ecclesia Lascurensi, et Manaldiim

de Castrotiiio, canonicum Oloronensem, nuntios tuos,

qui nobis cornu ipsum tuo noniine tradiderunt, in tiiam

notitiam plenius adducendum, ex causa comodati

recepimus, et do receptione hujusniodi ac de promis-

sione restitutiouis illius patentes alias recognitorias et

obligatorias litteras i per eosdem tibi nuntios dcsti-

iiannis, sinceritatem tuam condignis inde prosoquentes

actionibus gratiarum, ac in tuis oportunitatiljus in

quilius ad nos poteris cum flducia filiali habere recur-
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siiiii, proiit res exofferit et ciuii Dco lirol)ii, favorciu

tilii propitiuiii (ifforeiitcs-. »

I N° 133.

^ Cf. On voit que cette lettre a été écrite vers le même mo-
ment que celle qui est signalée dans la note précédente.

Nous l'avons publiée en partie dans les Mélawjes iVarchéo-

lo!/ic et d'histoire de l'Ecole française de Rome, 1894, p. GI3,

note 1.

133 Avignon, 8 mars 131'

Eidem comitissa' dictum cornu serpentinum se resti-

turum pollicetur ac in quemcumque eum indebite deti-

nentem excomtnunicationis sententiam promulgat.

(Reo. 109, fol. 18 v°, c. 7(5; — Reg. 110, p. ii, fol. o5,

c. 262 et 007; fol. 73 v", c. 342 et 986;— Reg. 63, cur.

fol. 351, c. 65 et 2076; — L. GuÉitAnD, Dor. pont., 1,

p. 8, n» i.)

» Eidem. Ecu^o, filia, (•(iniu illiul serpcntiuuiu fac-

tuni ad luoduiu inaniihrii cullollini qiiod advcrsus

voueiii valoro iVrtur iiisidias per dilectos filios Rayimiii-

dimi (le Rearnid, arehidiacoiium LarvaUonsom in eeele-

sia LascuiTcnsi, et Manaldiim de Castrotino, canoHi-

cum Oloronensem, luintios tuos iiobis nuperrime

presentatiun, ex comddato nos récépissé cognossiniiis,

euni((ue tihi, vel certo mandato tiio, eum de tua super

liif noliis requisitione constabit, restituere sine diffi-

cullatis et dilationis ohstaculo pôlliceniur, nos et

oiiinia bona nostra nioliilia et inunobilia (juecunque

e( ubicunque sint, tibi propter hoc obligantes ac in

((uenicumque cornu detinentem hujusmodi', nisi

infra IV menses postquam perte vel certum nianda-

luni tuuni fuerit requisitus, illud tibi vel certo nian-

<lato tuo restituent, ex nunc prout ex tuncexcomniu-

nicationis sententiam promulgamus. Dat Avinione, viii

idns martii, anno prinio^. »

' A partir de ce mol, le lexte du registre 109 est différent
;

on lit : " contra voluntatcm tuam, postquam per te vel certum

procuratorcm tinim super ipsius restitut'tone fuerit requisitus, ex

nunc prout e.v tune excommunicationis sententiam promul-

gamus . »

- La date de l'année ne se trouve que dans le registre 63.

134 Avignon, 8 mais 1317.

Petro de Via, militi, mandat ut una eum Arnaldo de

Trianno, Romanœ curi* marescallo, contra nonnullas

personas ecclesiasticas et sœculares quiç in cardinales

et quosdam alios magnâtes eum potionibus et iinagi-

nibus sjbvire nisiu sunt, veritatem inquirat et quic-

quid invenerit assignare procuret. (Reg, 110, p. ii,

fol. 86, c. 385 et 1029.)

<i Dilecto filio nohili viro Pclrn de Via, militi.

Habet nuiltoruiu relatio tide digna qucxl nonnullo per-

sone ecclesiastico et seculares,filiiutique Belial, l'ratres

et collège illorum quos ex pâtre diabolo esse veritas

evangelica p[roJtestatur, in quosdam ex fratribus

nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus, et alias

magni status et insignes personas, quas amabiliter et

reverenter prosequi tenebantur, et in eorumdem fratruni

et personarum necem iniquis niaciiinationibus conspi-

rantes ferali sevitia et omni quasi humane nature que

inter liomines cognationem quandam constituens, alte-

rum insidiari alteri censuit nefas esse, fédère vio-

lato, ac non attente quod ieges humane atrocius judi-

cant honiinem veneuo extinguere quant gladio truci-

dare, potiones et venena mortifera, ut ex illorum pro-

pinatione aliquos ex eisdem fratribus et personis

exting[u]erent, préparasse, et ne de[f]ficerent in sui

dampnabilis executione propositi, propinationis [hjabi-

litate negata, ymagines cereas sub illorum nominibns

in quos sevire sic impie et crudeliter intendebant fieri

fabricasse dicuntur, ut magicis artibus, incantationibus

vetitis et demonum invocationibus reprobandis adhi-

bitis, vitam labefacerent insontium per punctionem

ymaginum earundem, quodque iidem nequissimi patra-

tores tam premissa quani alia varia nefandissima

scelera et detestanda facinora, que longe narrationis

seriem exigèrent si recitarentur per singula, conati

sunt pro viribus, sicut asseritur, immuniter et horri-

biliter perpetrare. Quia itaque premissa in animarum

vergunt dispendium ac ordinis clericalis opprobrium

et perniciosum exemplum redundare noscuntur, ne

periculose in alios exemplari alveo deriventur, nos

zelo justitie quam ex officii debito exequi teneniur ad

omnes et urgente conscientia, ad inquisitionem super

hiis faciendam censuimus auctoritate apostolica pro-

cedendum. Quocirca nobilitati tue per apostolica

scripta committimus et mandamus, quatinus, mia eum

dilecto filio nobili vivo Arnaldo de Trianno, milite,

Romane curie marescallo. cui siinilem per alias nos-

103 ANNI 1-IV 104

tras litieras' concediums potestatem, aut cum aliis

coiuissariis, si quos forsan imposteruiii nos iu liac

parle deputare contingat, conjunctiui vel separatim

seu etiam per te solum, ubi et quaudo ac qiiotiens

videritis expedire, contra quascimque personas eccle-

siasticas et seculares, cnjuscunqiie status, ordinis,

vel (lifiiiitatis existant, per uuines vias et nKjdos quos

ad hoc expedientes et utiles noveritis, habendo pre

occulis solum Deum, super predictis et ea tangentibus,

suniiuario et do i)lano, jndirioruni anfractibus et

soleuinitatihus onniiuo subniotis ac <mini appellalione

reUKita, inquiras diligentius veritateni, et (luecunque

inveneris super illis, in publicam forniam redacta,

nobis cum dicto Arnaldo seu cum dictis comissariis

vel etiani per te solum fideliter assignare procures.

Voluiiius autem quod presens comissio per quas-

cun(iuo conimissioncs alias per nos verbo vel scripto

quibusvis personis super hiis faciendas nullatenus

revocotur, nec per liane comissionem preseutem aliis-

faciendis (iuomod(jlibet derogetur, quanivis in poste-

rioribus litteris nequaquam mentio de presentil)us

habeatur. Dat. Avinione, viiiidus martii, anno primo '. »

< N° 135.

- Voyez aussi, au sujet de ces conspirations, n» 182.

Bruxellensibus in ecclesia Cameracensi, per niagistri

Jacobi de Buccamatiis obitum vacantibus, providel.

(Urg. 63, cur. fol. 403 v°, c. BW et 1422.)

u Dilecto filin Jacobo, liluli sanclorum Johannis

et Pauli pri'sliijlero cardinali. Duni exquisitam tue —
Dat. Avinione, ii idus martii, anno primo. »

138 Avignon, 14 mars 131"

In e. m. episcopo Regensi, abbati monasterii sancti

Auberli Cameracensis ac prwposito ecclesiai Avinio-

nensls, executoribus, de eodem. (Kec;. 6."5, cur. fol. 40 4,

p. c. 343 et 1422.)

139 Avignon, 15 mars [1317].

135 [Avignon, 8 mars 1317.]

In e. m. Arnaldo de Trianno, militi, Romante curia?

marescallo. (Reg. 110, p. n, fol. 86, p. c. 385 et 1029.)

136 Avignon, 8 mars 1317.

Episcopo Vasionensi ut Infra quindecim dies episco-

pum Vapincensem ad respondendum de unione monas-

terii sancti Cirici, ordinis sancti Augustini, Vapincensis

diocesis, cum monasterio sancti Antonii, Viennensis

diocesis, citet. (Reg. 63, cur. fol. 361, c. 123 et 1133.)

« Venerahili fratri.., episcopo Vasionensi. Cum

de unione — Dat. Avinione, viii idus martii, anno

primo. »

137 Avignon, 14 mars 1317

Jacobo, tituli sanctorum Johannis et Pauli presbytère

cardinali, de canonicatu, priebenda et arcbidiaconatu

Alano Gonterii, electo IMacloviensi, ut reginien dictai

ecclesi» Madoviensis sibi post translationem Radulphi

ad ecclesiam Pampilonensem commissum suscipiat.

(Reg. 109, fol. 28, c. 112.)

(( Dileclo filio niagistro Alano Gonleri[ï\, electo

Maccluviensi. De te, fili — nos, inter cetera dili-

gcntius attendentcs quod de fidelibus et devotis

carissimo in Cliristo fllionostro Philippe, regiFrancie

et Navarre illustri, traxisse originem diceris, ac

propter fideUtatem et devotionem tuam, sibi familiari

experientia non ignotam, eidem acceptus existis,

quodque ipsi régi, qui te nobis ad nmltnni efficaciter

commendavit, specialiter expedit laleni in Marclo-

viensem ecclesiam habereprelatum, te ilh de fratrum

nostrorum cousilio in episcopum prefecimus et pas-

torem in quo sic corpori majoris oneris el lal)oris

moles imponitur, (et) quod menti spes fecundioris retri-

butionis offertur. In remissionem itaque tuorum tibi

lioc'caniimini suademus ut, vocationi Domini per cujus

contemptum ipsius in te posses iracundiam pnjvocare,

nullatenus conlradicas, sed illi prompte consentiens,

ipsius ecclesie regimen sub spe omnipotentis et nostri

fiducia secure suscipias, ac ejus administrationem in

spiritualibus et temporaUbus ad tuam et populi tibi

commissi salutem exerceas confidenter, nec te labor

certa inde detereat, sed magnitudo potins premiorum

oblectet, sciturus quod nos in tuis et ecclesie predicte

necessitatil)us tibi quantum cum Deo poterimus propo-
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niiiius (•(lustaiiter adosse et. taiiqiiain iiiamiuiu iioslra-

rum operi auxiliatriceni dexteraiu libentissinie porri-

genius ' Dat. Aviiiioiie, idibus martii'-'.

' Ueg. proroijciuits.

2 Cette lettre a suivi do près la nomination du nouvel

évêque, qui eut lieu le 2 mars 1317 (C. Eubel, llicraichia

cathotica, p. 333; voy. aussi u"* 140, 161 et, au sujet de ces

lettres en général, n° 170, note 2).

140 Avignon, l'j mars 11311

Prasdicto R[adulphoJ, prius Macloviensi episcopo, ut

regimen ecclesiœPampilonensis sibi, post translationem

Guillelmi Meschini ad acclesiam Trecensem, intuitu

régis Francia' commissiim, suscipiat. (Rec. 109,

fol. 28 v°, c. 113.)

« Venerahili fratri /?., [Pampilonensis rcclesie

electo]. Pampilonensis ecdesie qiiam — Dat. ut

supra '
. "

< N" 139. La translation de (liiillaume Méchin au siège de

Troyes eut lieu le 2 mars 1317 (C. Eubel, Hierarchia catho-

lica, p. 333 ; voy. aussi plus bas n" 161).

141 Avignon, 15 mars [1317]

Philippuni, regem Franciœ, de fdii sui morte conso-

latur. (lliîG. 109, fol. 29 v°, c. 116; — Raynaldi,

Annales ei-ch's., 1317, § vu, extrait.)

« Carissimo in Chriato filio Philippo, régi Francie

et Navarre illastri. Licet.tîli, de subtractione nalitui,

(pieni tibi, Deo volente, speral)as in reguis Francie

et Navarre (piorum gubernacula possides, succes-

stirum, non leviter doleamus, tuoque dolori condolea-

mus ex intimis, de hoc tanien tibi plnrimuni congau-

demus quod tu, sicut letanter audivimus, que sunt

digna principe cogitans, et in spiritu fortitudinis pre-

parans mentem tuam, in eo consolationem prudenter

assnmis, qui natum ipsuni quem, cum libuit, pro sola

sue démentie liberalitate concesserat, ut et sibi licuit

pro sue potestatis libertate subtraxit. In hoc, tili,

regem illum David landabiliter imitaris qui, licet